1
2024年 2月 22日
中部電力株式会社
HDP-69BCH型／TK-69CHS型／TK-52CHS型核燃料輸送物設計変更承認申請に係るコメントへの回答について
本資料は、HDP-69BCH型／TK-69CHS型／TK-52CHS型核燃料輸送物設計変更承認申請に関するヒアリングにて受けたコメント及びその回答をまとめたものである。
以下表１にヒアリングにて受けたコメント及びその回答を記載する。
表１ HDP-69BCH型／TK-69CHS型／TK-52CHS型核燃料輸送物設計変更承認申請のヒアリングにて受けたコメント及び回答一覧
No.

おける不確定性を考慮したものではないのか？）
8 共通 (ロ)章 A 内部収納物の加速度増倍率について、JNESの試験の範囲内であるこ
とを示すこと。（それぞれの型式の加速度増倍＜JNES試験で得られ
た増倍であることを示すこと）
別添参照
要
9 共通 (ロ)章 A 200m浸漬試験において、三次蓋を対象として評価を行うこと。
また、外圧受ける厚肉円筒の座屈を求めるグラフをどのように読み
込み評価を行ったかをグラフ上に示すこと。
10 HDP-69BCH (ロ)章 B 熱解析における伝熱フィンのモデル化と製作の方法が整合している
ことについて説明すること。
11 TK-69CHS
TK-52CHS
(ロ)章 B 伝熱フィンの構造及び熱解析におけるモデル化と製作の方法が整合
していることについて説明すること。
別添参照
要
12 共通 (ロ)章 D 遮蔽解析における伝熱フィンのモデル化について説明すること。
13 共通 (ロ)章 D 遮蔽ライブラリについて JENDL3.3を使用しても技術上の基準に適合
することを示すこと。
別添参照
要
14 共通 (ロ)章 F 経年変化の必要性について、(ロ)章 A～Eまでの評価条件としての考
慮の必要性の有無について明確にすること。
15 HDP-69BCH
TK-69CHS
(ロ)章 F (ロ)-第 F.1表において、燃料被覆管温度はライナなし燃料について
も記載すること。
左記のとおり記載を見直す。
要
16 共通 (ロ)章 F 燃料被覆管の周方向応力の算定結果について、運転中に生じる酸化
被膜に起因する減肉が考慮されているか確認すること。
17 共通 (ロ)章 F 水抜きのためのドレンパイプ、パッキンに関する説明を追記するこ
と。
18 共通 (ロ)章 F 緩衝体木材の経年変化について、最高温度と参考事例の温度との比
較では説明が成立しないので、適切な記載とすること。
19 TK-69CHS
TK-52CHS
(ロ)章 F 中性子遮蔽材の密度の減損率の設定の考え方について申請者として
一貫した説明すること。
別添参照
否
2
3
No.
該当箇所
ヒアリングでのコメント 回答 修正の要否
型式 該当章
20 共通 (ハ)章 ロ章 Fの Oリングの交換頻度を踏まえた記載になっていない。整合
した記載にすること。
21 共通 (ハ)章 発送前検査の合格基準について、具体的な基準値を記載すること。
22 共通 (ハ)章 収納物検査について、貯蔵期間中に使用済燃料の健全性が維持され
ていることの具体的な合格基準を記載すること。
23 共通 (ロ)章 F 経年変化の考慮の前提条件となる貯蔵中の状態、制限条件等を記載
すること。
3
別添
1
No. 当該箇所
コメント
型式 該当章
4 共通
(ロ)章 A 疲労評価における許容繰返し回数について、設計疲
労線図により示すこと。